
  
 

 

 

 

 

 

  

AVVISO PUBBLICO 

PROCEDURA APERTA ALLA CONSULTAZIONE PER LA REDAZIONE DELL‘ AGGIORNAMENTO DEL PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E 

L’INTEGRITA’ 2023/2025 -SOTTOSEZIONE DEL PIAO 2.3. RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA. 

 

Il Segretario comunale/RPCT 

 

VISTI: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che comprende anche il Piano Triennale per la Trasparenza ed 

Integrità; 

- il D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

-il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

-il D.L. 80/2021, convertito in L. n.133/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, che prevede all’art. 6 che le pubbliche amministrazioni 

adottino il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) entro il 31 gennaio di ogni anno. Il comma 2 

lett. d) prevede che il piano definisca “gli strumenti e le fasi…omissis…per raggiungere gli obiettivi in materia 

di contrasto alla corruzione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 

indirizzi adottati dall’ANAC con il PNA”; 

RILEVATO: 

-che in data 16 novembre 2022 l’ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022; 

DATO ATTO: 

COMUNE DI GRUMO NEVANO - c_e224 - 0000594 - Interno - 19/01/2023 - 16:47



-che la predisposizione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.T.), è un processo 

trasparente ed inclusivo che richiede l’efficace coinvolgimento e la più larga condivisione dei portatori di 

interesse interni ed esterni, 

- che, ai fini dell'aggiornamento del suddetto piano, quale sottosezione del PIAO “2.3 Rischi corruttivi e 

trasparenza”, costituisce elemento ineludibile la partecipazione della collettività locale e di tutti i soggetti 

che la compongono; 

-che, nelle more dell’approvazione del PIAO, è intento di questa Amministrazione attuare un percorso 

partecipativo che consenta ai portatori di interesse di presentare proposte e/o osservazioni utili per la stesura 

del PTPCT 2023/2025 quale sottosezione del PIAO; 

- che l'acquisizione di proposte, suggerimenti, osservazioni e indicazioni in ordine al contenuto dei piani viene 

considerata dell'Amministrazione prezioso elemento conoscitivo; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022 /2024, contenente apposita 

sezione del Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2022/2024, adottato dalla Giunta comunale con 

delibera n. 05 del 27.01.2022, pubblicato sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTO altresì il PIAO approvato con delibera di G.C. n.   106 del 20.12.2022; 

VISTO il decreto sindacale n.  03 di data odierna di nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, in persona dello scrivente Segretario comunale; 

DATO ATTO che, in linea con quanto raccomandato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), si 

intende raccogliere proposte e/o osservazioni di cittadini e associazioni, finalizzate ad una migliore 

impostazione e realizzazione del processo di gestione del rischio e ad un’efficace individuazione delle misure 

di prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO l’intento di favorire il più ampio coinvolgimento, oltre che degli stakeholder e dei soggetti 

esterni anche dei soggetti interni all’Ente ed, in particolare, dei dipendenti, dell’Amministrazione nonché 

degli altri soggetti che, a vario titolo, hanno rapporti di diretta collaborazione con l’ente, con le sue strutture 

e con i sui organi, attraverso forme di consultazione pubblica in modo che il Comune di Grumo Nevano possa 

acquisire utili elementi alla predisposizione di una strategia di prevenzione del fenomeno della corruzione 

più efficace possibile, anche nell’ottica dell’adozione , del nuovo PTPCT 2023/2025 ; 

RITENUTO di avviare un’unica consultazione, esterna ed interna, per una maggiore speditezza delle 

procedure di esame e adozione del predetto documento; 

 

AL FINE DI ASSICURARE il massimo coinvolgimento di tutti gli interessati nella formulazione di proposte ed 

osservazioni per l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 (P.T.P.C.T) 

quale sottosezione del PIAO; 

 

RENDE NOTO 

Che è avviata, con il presente avviso, la procedura aperta di consultazione esterna ed interna, ai fini della 

formulazione di proposte e suggerimenti per l’adozione del nuovo Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 2023/2025 del Comune di Grumo Nevano (NA), quale sottosezione del 

PIAO; 

A tal fine,  

INVITA 

COMUNE DI GRUMO NEVANO - c_e224 - 0000594 - Interno - 19/01/2023 - 16:47



 

I cittadini, la R.S.U., le OO.SS., le associazioni dei consumatori e degli utenti, le associazioni o altre forme di 

organizzazione portatrici di interessi collettivi, ed in generale tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei 

servizi prestati da questo ente nonché i dipendenti e l’Amministrazione a far pervenire proposte ed 

osservazioni in vista dell’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.T) 

2023/2025 quale sottosezione del PIAO. 

Eventuali e proposte, suggerimenti e/o osservazioni potranno essere inviate indirizzandole al Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dovranno pervenire, entro e non oltre il 27 gennaio 

2023 compilate sul modello allegato sub A e debitamente sottoscritte, esclusivamente mediante: 

1) prioritariamente, mediante posta elettronica certificata (PEC) inviata al seguente indirizzo:   

comunegrumonevano@comune.grumo-nevano.na.it , riportando nell’oggetto della mail, la seguente 

dicitura: “P.T.P.C.T 2023/2025: proposte e/o suggerimenti e/o osservazioni”. 

2) (solo per coloro che fossero impossibilitati alla trasmissione mediante pec) con consegna a mano (ufficio 

protocollo) negli orari di apertura al pubblico; 

Alle lettere di proposta/osservazione, ove non sottoscritte con firma digitale o con firma autenticata, deve 

essere allegata A PENA DI INAMMISSIBILITÀ la fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore. 

Le comunicazioni anonime non verranno prese in considerazione; quelle invece pervenute oltre il termine su 

indicato verranno tenute presenti ai fini dei prossimi aggiornamenti. 

Delle proposte e delle osservazioni pervenute si terrà conto in apposita relazione del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità ai soggetti competenti. 

I suggerimenti e le proposte trasmesse al Comune di Grumo Nevano, secondo le modalità sopra descritte, 

devono contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali per lo svolgimento delle funzioni 

istituzionali proprie della Pubblica Amministrazione, ai sensi degli artt. 18,19 del Decreto Legislativo 30 

giugno 2003, n.196  e s.m.i. “Codice in materia di dati personali”. 

Si trasmette il presente avviso all’Ufficio protocollo anche per l’elaborazione analitica delle proposte 

pervenute nonché per la pubblicazione all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comunegrumonevano.it nelle news e nell’apposita sezione Amministrazione trasparente 

,sottosezione “Altri contenuti”-Prevenzione della corruzione. 

Grumo Nevano, 19.01.2023 

 

 

                                                                          Il Segretario comunale /RPCT 

                                                                                                                      Dott.ssa Katia Ottaiano 

                                                                                                                   Firma autografa agli atti 

 

 

 

 

COMUNE DI GRUMO NEVANO - c_e224 - 0000594 - Interno - 19/01/2023 - 16:47

http://www.comunegrumonevano.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRUMO NEVANO - c_e224 - 0000594 - Interno - 19/01/2023 - 16:47


